
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  8077    /KH-UBND     Huế, ngày    23    tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thí điểm các tuyến đường dành cho xe đạp vào Chủ nhật hàng tuần

tại thành phố Huế
(Đường Lê Huân - Đường 23 Tháng 8 - Đường Đoàn Thị Điểm - Đường Đặng Thái Thân)

Căn cứ Thông báo kết luận số 145/TB-UBND ngày 17/6/2024 của Chủ 
tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Phương tại cuộc họp nghe báo cáo kế hoạch, 
phương án triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng, phương tiện, quản lý vận hành hệ 
thống xe đạp tại thành phố Huế; căn cứ Công văn số 5905/UBND-VH ngày 
27/6/2024 của UBND Thành phố về việc Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh 
Nguyễn Văn Phương tại cuộc họp nghe báo cáo về kế hoạch, phương án triển 
khai đầu tư cơ sở hạ tầng, phương tiện, quản lý vận hành hệ thống xe đạp tại 
thành phố Huế; UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức thí điểm tuyến 
xe đạp vào Chủ nhật hàng tuần với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Định hướng phát triển một hệ thống giao thông hiệu quả, an toàn, thân 

thiện với con người và môi trường, giảm phát thải và không ô nhiễm; hướng tới 
xây dựng Huế trở thành một trong những thành phố xe đạp đầu tiên của Việt 
Nam. 

- Phát triển giao thông xe đạp như một loại hình giao thông xanh và an toàn, 
phù hợp với việc bảo tồn di sản và bảo vệ cảnh quan du lịch cho thành phố Huế, 
xây dựng hình ảnh Huế là đô thị xanh, thân thiện, và an toàn.

- Hướng tới là hoạt động đạp xe thường xuyên; lan tỏa phong trào đi xe 
đạp đến mọi người dân tại thành phố Huế, đạp xe vì môi trường và cải thiện sức 
khỏe và nhân rộng mô hình ra các tuyến đường khác.

II. NỘI DUNG: 
Tổ chức chương trình đạp xe vào sáng Chủ nhật hàng tuần với chủ đề 

“Đạp xe vì du lịch và môi trường”; đồng thời vận động cộng đồng, người dân và 
du khách hưởng ứng hoạt động thể thao cộng đồng để nâng cao sức khỏe và 
hướng đến xây dựng Huế: Xanh - Sạch - Sáng. 

III. Phương án tổ chức:
1. Thời gian: Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 30, Chủ nhật hàng tuần, bắt đầu từ 

ngày 25 tháng 8 năm 2024, thời gian thí điểm đến ngày 06/10/2024.
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2. Hình thức: Tổ chức đoàn xe đạp đi trên các tuyến đường quanh Đại Nội 
Huế nhằm cổ động cho hoạt động du lịch, quảng bá điểm đến gắn với gìn giữ môi 
trường sống.

3. Lộ trình: Khởi hành từ giao lộ đường Ông Ích Khiêm với đường Lê 
Huân – đường Lê Huân - đường 23 tháng 8 – đường Đoàn Thị Điểm – đường 
Đặng Thái Thân – đường Lê Huân – kết thúc tại giao lộ đường Ông Ích Khiêm 
với đường Lê Huân.       

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Đề nghị Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế: Tạo điều kiện, bố trí 

bãi đậu đỗ xe cho đại biểu, khách mời và bộ phận phục vụ tại bãi giữ xe Nam 
Xương, Nam Thắng; đồng thời mở các chốt chặn tại hai đầu đường 23 tháng 8 
trong thời gian đạp xe mỗi sáng Chủ nhật trong thời gian thí điểm.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố: Chỉ đạo, huy 
động các Hội, Đoàn thể, tổ chức... trực thuộc tham gia hoạt động đạp xe (trong và 
ngoài thời gian thí điểm). 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố
- Chủ trì, theo dõi hoạt động, tham mưu UBND Thành phố các vấn đề liên 

quan và đánh giá hoạt động thí điểm; báo cáo tham mưu, nhân rộng mô hình ra các 
tuyến đường khác.

- Chủ động liên hệ với Công ty Vietsoftpro để bố trí, chuẩn bị phương tiện xe 
đạp cho hoạt động đạp xe.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nghiên cứu các hình thức phù hợp để tạo sự hưởng 
ứng cao; tổ chức hướng dẫn đạp xe theo lộ trình. 

4. Phòng Quản lý Đô thị Thành phố
- Phối hợp với Công an thành phố Huế, các đơn vị liên quan tham mưu 

UBND Thành phố việc chốt, chặn, cấm phương tiện (ô tô, xe máy) các tuyến 
đường để phục vụ hoạt động đạp xe; có phương án điều chỉnh, điều hòa giao 
thông hợp lý trong thời gian diễn ra hoạt động đạp xe.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố các giải 
pháp đảm bảo an toàn giao thông hiệu quả cho người đi bộ, đi xe đạp.

- Phối hợp Trung tâm Quản lý và Khai thác hạ tầng kỹ thuật Thành phố, 
Công an Thành phố, UBND các phường, các cơ quan liên quan về phương án phân 
luồng giao thông, cắm biển báo cấm tạm thời trong thời gian thí điểm đạp xe vào 
chủ nhật hàng tuần trong thời gian thí điểm.

5. Công an Thành phố: 
- Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị tham mưu UBND Thành phố việc 

chốt, chặn, cấm phương tiện (ô tô, xe máy) các tuyến đường để dành cho xe đạp, 
có phương án điều chỉnh, điều hòa giao thông hợp lý trong thời gian diễn ra hoạt 
động đạp xe.
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- Phối hợp cùng Đội Quản lý Đô thị Thành phố thực hiện công tác đảm 
bảo trật tự đô thị tại các tuyến đường theo lộ trình.

- Phối hợp với UBND các phường có liên quan đảm bảo công tác giao 
thông tại các điểm giao các tuyến đường theo lộ trình, tránh xung đột giao thông.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh 
phí thực hiện.

7. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố
- Đăng ký lịch để các đồng chí Lãnh đạo Thành phố tham dự đạp xe vào 

sáng Chủ nhật trong 2 tuần đầu thí điểm. 
8. Trung tâm Quản lý và Khai thác Hạ tầng Kỹ thuật Thành phố: Phối 

hợp với các đơn vị có liên quan triển khai trong quá trình tổ chức phân luồng 
giao thông phục vụ hoạt động đạp xe thí điểm.

9. Đội Quản lý Đô thị thành phố: Phối hợp cùng Công an thành phố thực 
hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông tại các tuyến đường theo 
lộ trình.

10. Trung tâm Công viên Cây xanh Huế, Công ty Cổ phần Môi trường 
và Công trình Đô thị Huế: 

- Theo chức năng nhiệm vụ, địa bàn quản lý để tổng dọn vệ sinh sạch sẽ 
khu vực đạp xe sáng chủ nhật hàng tuần trong thời gian thí điểm.

- Trung tâm Công viên Cây xanh Huế bố trí các bãi đậu đỗ xe liên quan 
phục vụ hoạt động đạp xe thí điểm.

11. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố: Vận động 
các câu lạc bộ trực thuộc tham gia đạp xe vào sáng chủ nhật hàng tuần; phối hợp 
với Cổng thông tin điện tử thành phố Huế đẩy mạnh tin bài, tuyên truyền về việc 
tổ chức các tuyến đường dành cho xe đạp, hoạt động đạp xe thí điểm.

12. Đề nghị Thành Đoàn Huế, Liên đoàn Lao động thành phố, Hội 
Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Huy động mỗi đơn vị tối thiểu 40 đoàn viên, hội 
viên cùng tham gia hưởng ứng đạp xe trải nghiệm vào mỗi buổi sáng chủ nhật 
trong thời gian thí điểm.

13. UBND các phường, xã thuộc Thành phố:
- Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin sâu rộng đến cơ sở, người dân về việc 

hình thành các tuyến đường xung quanh Đại Nội dành cho xe đạp vào chủ nhật 
hàng tuần; khuyến khích người dân tham gia đạp xe.   

- UBND các phường Thuận Hòa, Đông Ba:
+ Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông tại các 

tuyến đường dành cho xe đạp vào chủ nhật hàng tuần trong thời gian thí điểm. 
+ Phối hợp với Công an Thành phố và chỉ đạo Công an phường đảm bảo 

công tác giao thông tại các điểm giao các tuyến đường theo lộ trình, tránh xung 
đột giao thông.



4

+ Tổng vệ sinh môi trường, ra quân đảm bảo công tác trật tự đô thị kết hợp 
Đề án “Ngày Chủ Nhật Xanh” nhằm đảm bảo mỹ quan, trật tự đô thị tại các 
tuyến đường, khu vực có liên quan.

- UBND các phường Đông Ba, Tây Lộc, Thuận Hòa, Thuận Lộc, Thành 
Đoàn Huế, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Huế, Liên đoàn Lao động thành phố 
Huế: 

+ Chủ động liên hệ các lực lượng của Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô 
Huế để mở các chốt chặn tại hai đầu đường 23 tháng 8 trong thời gian đạp xe mỗi 
sáng Chủ nhật trong thời gian thí điểm.

+ Huy động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
và người dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia đạp xe vào sáng chủ nhật hàng 
tuần trong thời gian thí điểm với số lượng tối thiểu 40 người (khuyến khích 
mang trang phục của ngành, đơn vị), theo phân công cụ thể như sau: (Có thể kết 
hợp nhiều đơn vị cùng tổ chức đạp xe cùng ngày)

TT Thời gian Đơn vị
1 Tuần 1, ngày 25/8/2024 Phường Đông Ba
2 Tuần 2, ngày 01/9/2024 Phường Tây Lộc
3 Tuần 3, ngày 08/9/2024 Phường Thuận Hòa
4 Tuần 4, ngày 15/9/2024 Phường Thuận Lộc
5 Tuần 5, ngày 22/9/2024 Thành Đoàn Huế 
6 Tuần 6, ngày 29/9/2024 Hội Liên hiệp phụ nữ TP
7  Tuần 7, ngày 06/10/2024 Liên đoàn Lao động TP

Căn cứ Kế hoạch tổ chức thí điểm đạp xe tại các tuyến đường dành cho xe 
đạp vào chủ nhật hàng tuần tại thành phố Huế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan thuộc Thành phố nghiêm túc thực hiện; đồng thời đề nghị các Sở ngành 
cấp Tỉnh, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế tạo điều kiện trong việc triển khai 
để kế hoạch đạt yêu cầu đề ra theo chỉ đạo của UBND Tỉnh./.

Nơi nhận:                              
- UBND Tỉnh;
- Các Sở: VH&TT, DL, GTVT;
- BTV Thành ủy Huế;
- Đ/c CT và các PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại mục IV;
- VP: LĐ&CVVX;
- Lưu: VT, (H.01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đình Hạnh

Để báo cáo
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